
CADERNO 5  9QUINTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689310

PORTARIA: 267/2014
Objetivo: Para realização de cadastro, identifi cação e vistoria 
nas áreas das comunidades Bacaba e Pedreira, objetivando 
a regularização das posses, no município de Santa Maria das 
Barreiras/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31671601/FRANCISCO AUGUSTO DE CARVALHO FILHO 
(AGRIMENSOR) / 26.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 
22/06/2014
31659731/IVONE MACHADO DA SILVA (OFICIAL 
ADMINISTRATIVO) / 28.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 
a 23/06/2014
31688911/JOSÉ LÚCIO DA ROCHA VAZ (TEC. AGRICOLA) / 26.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 22/06/2014
571977401/RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA 
(MOTORISTA) / 28.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 
23/06/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689347

PORTARIA: 266/2014
Objetivo: Para realização de identifi cação, cadastro, vistoria nas 
áreas das comunidades Nossa Senhora aparecida (2013/18534) 
e Grande Família (2014/12433) município de Tomé-Açu e vistoria 
e fi scalização do georreferenciamento nas áreas referentes aos 
processos de Regularização Onerosa e Certidão, municípios de 
Mojú e Tomé-açu/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU E MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31702501/BENEDITA TADEU PIRES DANTAS (DATILOGRAFO) / 
14.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 06/06/2014
808451591/EDILSON BATISTA DUTRA (ASS.TEC.DESENV. 
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 23.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2014 a 15/06/2014
571981861/JONY LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 23.5 diárias 
(Completa) / de 23/05/2014 a 15/06/2014
53336603/MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS (GERENTE OP. 
MOVEL) / 23.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 15/06/2014
31705431/RAIMUNDO NONATO DA SILVA LOBATO (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 14.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 
a 06/06/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689505

PORTARIA Nº 263 /2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando  S/N – ITERPA, datado de 
15.05.2014.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (Trinta) dias, de Licença Premio ao servidor 
FRANCISCO CARLOS DA SILVA LIMA, matrícula nº 
3167089/1,Engenheiro Agrônomo, no período de 02.06.2014 a 
01.07.2014,correspondente ao período aquisitivo de 01.07.2002 
a 30.06.2005.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em  19 de maio de 2014.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689518

PORTARIA Nº 259/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°  019/2014 – GEO-1, datado de 
06.05.2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor LUIZ CARLOS 
REPILA DE MIRANDA, Técnico Agrimensor, matrícula nº 
3170098/1, programadas para 05.05.14 a 03.06.14, concedida 
através da PORTARIA Nº  137/2014 de 24 de Abril de 2014, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32639 de 12/05/2014, fi cando 
o referido período em aberto.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em  16 de maio de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689282

PORTARIA: 249
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica nos espaços destinados 
aos Infocentros do Programa NAVEGAPARÁ, conforme os Editais 
nº 13/2011 e 16/2011.
Fundamento Legal: N O nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Colares/PA - Brasil
Igarapé-Açú/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203415/ANTONIO ALVES DE MELO (Assistente Administrativo) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 07/06/2014
57216155/CARLOS CORRÊA SEIXA FILHO (Gerente) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 02/06/2014 a 07/06/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689287

PORTARIA: 250
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica nos espaços destinados 
aos Infocentros do Programa NAVEGAPARÁ, conforme os Editais 
nº 13/2011 e 16/2011.
Fundamento Legal: O N nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Colares/PA - Brasil
Igarapé-Açú/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
Viagia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203796/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO 
(Motorista) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
07/06/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688880

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº. 486 DE 15 DE MAIO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório 
o servidor JOANISIO CARDOSO MESQUITA, Id. Funcional 
nº. 57215770/1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de SOCIÓLOGO, 
conforme processo nº. 2011/353603.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 15 DE MAIO DE 
2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688897

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº. 877 DE 15 DE MAIO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório a servidora 
ELINEUZA FARIA DA SILVA TRINDADE, Id. Funcional nº. 
57234782/1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito 
EXCELENTE, para o exercício do cargo efetivo de ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO, conforme processo nº. 2013/433698.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 15 DE MAIO DE 
2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688910

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº. 878 DE 15 DE MAIO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório a servidora 
MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE, Id. Funcional nº. 
57231354/1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de SOCIÓLOGO, 
conforme processo nº. 2014/189864.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 15 DE MAIO DE 
2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688977

PORTARIA: 966/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES   TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO 56150031
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964540000    0316002102          339030              1.000,00
18542135964540000    0316002102          339036              1.000,00
18542135964540000    0316002102          339039              2.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688991

PORTARIA: 968/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WELLINGTON HANZEER DE AZEVEDO BRAZÃO  GERENTE                  
58988751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964500000    0116000000          339039              800,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689043

PORTARIA: 976/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


